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     Den 8. marts 2023 
 
 
 
 
Forord 

 
I 2022 blev der nedsat et nyt Handicapråd i Norddjurs Kommune. Rådet består af i alt 
10 medlemmer, hvoraf 5 medlemmer er udpeget af Kommunalbestyrelsen og 5 med-
lemmer er udpeget efter indstilling fra DH Norddjurs:  

 Niels Erik Iversen (formand) (DH Norddjurs) 
 Karoline Bergkvist Søgaard (næstformand) (A) 
 Kåre Laursen (DH Norddjurs) 
 Alice Brask (DH Norddjurs) 
 Peter Hjulmand (DH Norddjurs) 
 Jess Refsgaard (DH Norddjurs) 
 Jytte Schmidt (F) 
 Jens Kannegaard Lundager (D) 
 Morten Friis Heidemann (V) 
 Sebastian Rode-Møller Grauert (I) 

 
 
Det nye Handicapråd i Norddjurs Kommune er kommet godt i gang med arbejdet, der 
er generelt meget at se til i Handicaprådet. En stor del af det nye råd deltog i maj i 
en temadag for kommunale handicapråd som optakt til det forestående arbejde. Han-
dicaprådet tager drøftelserne fra temadagen med i det videre arbejde i rådet. 
 
 
Møder i 2022 

 
Handicaprådets møder holdes oftest på Rådhuset i Grenaa, men flere af møderne har 
i 2022 været henlagt til nogle af kommunens institutioner, ligesom der også har været 
besøg hos tidligere modtagere af handicapprisen og tilgængelighedspuljen. Det er 
Handicaprådets vurdering, at denne synlighed har værdi for begge parter. 
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Solsikkeprogrammet 

 
Handicaprådet har arbejdet meget hårdt på at fremme Solsikkeprogrammet i Nord-
djurs Kommune.  
 
Det er derfor med stor glæde, at kommunen nu er blevet medlem af Solsikkeprogram-
met, som én af de første kommuner i Danmark. Med medlemskabet øges inklusionen 
og tilgængeligheden for personer, der lever med et usynligt handicap. 
 
Medlemskabet er finansieret via Handicaprådets tilgængelighedspulje i 2023. 
 
Handicaprådet vil arbejde for, at medlemskabet forsættes i de kommende år, og op-
fordrer at medlemskabet fremadrettet finansieres af Voksen- og Plejeudvalgets bud-
get. 
 
 
Ansættelse af en pårørende- og handicaprådgiver i Norddjurs Kommune 

 
Handicaprådet finder det positivt, at der undersøges muligheder for at ansatte en 
pårørende- og handicaprådgiver i Norddjurs Kommune.  
 
En pårørende- og handicaprådgiver skal bl.a. tilbyde anonym støtte og rådgivning til 
borgere, der er pårørende til en nærtstående med langvarig fysisk eller psykisk syg-
dom, samt hjælpe og understøtte borgere med handicap. 
 
Rådet opfordrer til, at der snarest muligt ansættes en pårørende- og handicaprådgi-
ver. Derfor tog rådet allerede i det tidlige forår 2022 emnet op til drøftelse, og havde 
den 11. maj 2022 besøg af pårørendevejlederen fra Syddjurs Kommune. 
 
Ansættelse af en pårørende- og handicaprådgiver er ét af Handicaprådets første pri-
oriteter. 
 
Brug af borgerrådgiver 
 
Handicaprådet anerkender borgerrådgiverens funktion og arbejde i Norddjurs Kom-
mune, og ønsker at tilbuddet gøres mere synligt for borgerne, således kendskabet til 
borgerrådgiveren øges. Borgerrådgiveren er en rådgivnings- og klageinstans, og med-
virker til, at der ydes en god borgerservice, hvor borgerne er i centrum. 
 
Borgerrådgiveren skal dermed være med til at styrke dialogen mellem borgerne og 
kommunens administration.  
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Tilgængelighed 
 

 
Tilgængelighed er vigtig for os alle - uanset om de handicappede har særlige ønsker - 
det kan være indgangen til en detailbutik, et kontor eller et idrætsanlæg, som ikke 
opfylder de krav, der stilles til tilgængelighed. 
 
Handicaprådet vil gerne bidrage med input til forbedring af tilgængeligheden i kom-
munens institutioner mv. i Norddjurs Kommune. Dette gælder for såvel ude- som inde-
arealer. 
 
Det er vigtigt, at tilgængelighedspuljen bevares og fastholdes i fremtiden. 
 
Normering og ledsagelse 
 
Handicaprådet har stadig fokus på bostedernes normering og ledsagelse. Disse to ting 
hænger uløseligt sammen. Omkring 100 borgere i Norddjurs Kommune er i målgruppen 
§85 borgere. Denne målgruppe er henvist til personlig ledsagelse via bostedets vagt-
planer, altså finansieret af bostedets økonomi. 
 
Handicaprådet henstiller, at der tages initiativ til snarest at tilføre midler til boste-
derne, som Servicelovens intensioner kan omsættes til praksis. 
 
STU for udsatte borgere i Norddjurs Kommune 
 
Handicaprådet har særlig fokus på den 3-årige tilrettelagte ungdomsuddannelse for 
unge. En STU-uddannelse er individuel tilrettelagt. Det betyder, at hver studerende 
har forskellige mål og derfor også laver forskellige ting i undervisningen.  
 
Handicaprådet besøgte STU Norddjurs på sit møde den 7. december 2022. 
 
Udviklingsprocessen på Socialområdet 
 
Handicaprådet vil i de kommende år følge udviklingen og det videre arbejde på bag-
grund af undersøgelsen, der har været på Socialområdet. 
 
Rådet ønsker at give udtryk for, at der ikke er tilført tilstrækkelige midler til at skabe 
stabilitet og ro på Kommunens bosteder. Der er tilført yderligere ledelsestimer, men 
rådet mener ikke, at det er tilstrækkeligt. Der bør også tilføres midler til flere ”varme 
hænder”. 
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Høringssvar 
 
Handicaprådet finder det meget vigtigt, at Kommunalbestyrelsen fortsat gør brug af 
rådet i forbindelse med arbejdet med at styrke de enkelte områder i Kommunen.  
 
Rådet har i dets arbejde koncentreret sig om personalegennemstrømning, sygefravær 
og kompetenceudvikling, som stadigvæk udfordrer bosteder og ældrecentre. 
 
Budget 2023 
 
Handicaprådet har i flere omgange udarbejdet høringssvar til budget 2023, hvor der 
desværre kan konstateres flere besparelser på flere områder i Norddjurs Kommune. 
Det er således skuffende, at en væsentlig del af de midler, der var afsat til udvik-
lingsprocessen på Socialområdet, blev fjernet igen til imødegåelse af den økonomiske 
ubalance. Dermed er bostederne fortsat presset økonomisk og har svært ved at imø-
dekomme behovet for individuel ledsagelse. 
 
Handicaprådet opfordrer Kommunalbestyrelsen til at bruge Handicaprådet mere i for-
bindelse med vigtige beslutninger f.eks. budget i Kommunalbestyrelsen i Norddjurs 
Kommune. 
  
Handicaprådet har gode kompetencer til at kunne rådgive Kommunalbestyrelsen på 
bedste vis. 
 
Rådets deltagelse i diverse arbejdsgrupper 
 
Handicaprådet prioriterer deltagelse i forskellige arbejdsgrupper, hvor Handicaprådet 
har fokus på forhold, der har betydning for mennesker med handicap.  
 
Der tænkes på: 

 Det Kollektive Trafikråd 
 Norddjurs Beskæftigelsesråd 
 Norddjurs Award 
 Styregruppen vedr. udarbejdelse af ny udskolingspolitik 
 Revision af andre politikker 
 Anlægsprojekter (herunder ombygninger) 
 Udviklingsproces på Socialområdet 
 Grenaa – næse for vand 
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Dialogmøder med de politiske udvalg 
 
Handicaprådet prioriterer samarbejdet med de politiske udvalg i Norddjurs Kommune 
meget højt. 
 
Rådet finder samarbejdet vigtigt og ser frem til det fremtidige samarbejde. 
 
Det fremtidige samarbejde med arbejdsgrupper og politiske udvalg m.fl.: 

 Handicaprådet vil fortsat arbejde for et godt og konstruktivt samarbejde med 
arbejdsgrupper og politiske udvalg i Norddjurs Kommune. 

 
 Handicaprådet vil prioritere samarbejdet med andre Handicapråd m.fl. højt. 

 
 Arbejde for at der udvikles flere handleplaner for såvel Handicappolitikken som 

Pårørendepolitikken. 
 

 Arbejde for større retssikkerhed, f.eks. ved udformning af borgernes VUM re-
degørelser. 

 
 Arbejde for større fokus på Psykiatriområdet og mennesker med et fysisk han-

dicap. 
 
Fremtiden 
 
Der er nok at tage fat på. 
 
Arbejdet i Handicaprådet skulle gerne resultere i, at alle personer med handicap i 
Norddjurs Kommune oplever, at de har et godt og aktivt liv. 
 
Handicaprådet glæder sig til det fortsatte gode og konstruktive samarbejde. 
 
Handicaprådet vil gerne rette en stor tak til sekretariatet for veludført arbejde. 
Samtidig vil rådet gerne takke de enkelte forvaltninger for et godt samarbejde. En-
delig vil rådet rette en tak til Kommunalbestyrelsen for et godt samarbejde. 
 

 
På Handicaprådets vegne 
Niels Erik Frisk Iversen 

Formand


